1

令和５年度

第８回芽室町教育委員会会議

          （公開用）

令和５年９月１５日

芽室町教育委員会

2

会 議 録

令和５年９月１５日第８回芽室町教育委員会会議を芽室町役場２階第７会議

室で開催した。

○開会時間   １５時５５分

○閉会時間   １６時１５分

○出席委員   教育長職務代理者          鳥 本 和 宏

委員                福 井 栄 子

委員                松 久 大 樹

        委員                土 井 槙 悟

○欠席委員   なし

○出席職員   教育長               程 野   仁

教育推進課長            有 澤 勝 昭

生涯学習課長 江 崎 健 一

教育推進課課長補佐         清 末 有 二

生涯学習課図書館長         藤 澤 英 樹

教育推進課教育総務係長       金 須 智 秋

教育推進課教育推進係長       橋 本   岳

3

日程第１ 会議録署名委員の指名

日程第２ 教育長の報告

日程第３ 報告第１３号 芽室町教育委員会委員に係る議会同意の件

日程第４ 報告第１４号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）

日程第５ 議案第２３号 令和５年度全国学力・学習状況調査結果の広報誌掲

載の件（非公開）

日程第６ 議案第２４号 芽室町図書館設置及び管理条例施行規則中一部改正

の件

◎日程第 1「会議録署名委員の指名」

○程野教育長 本日の委員会の出席は 5 名であり、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第 14条第 3項に基づき、教育長及び在任委員の過半数

が出席していますので、本日の委員会は有効に成立いたしました。

   これより、第 8回教育委員会会議を開会いたします。

   日程第 1「会議録署名委員の指名」について、芽室町教育委員会会議規

則第 16 条に基づき、教育長及び会議で決めた委員 1 名とすることから、

本会議の会議録署名委員は鳥本和宏教育長職務代理者とします。

◎日程第 2「教育長の報告」

○程野教育長 日程第 2「教育長の報告」について、1点、過日 9月 7日にな

りますが、芽室町教育研究大会が芽室小学校を会場に行われ、各学年一

クラスずつ授業公開されましたが、ＩＣＴ教育が進んでいることを証明

する授業を行ってくれました。今後の進展を期待しているところであり

ます。

   各課から報告をお願いします。

   教育推進課長。

○有澤教育推進課長 教育推進課所管事業になります。

   9月は、町議会定例会でございまして、まず 9月 1日が定例会初日、11

日から 14日は決算特別委員会を終了しております。一般質問でございま

すが、教育委員会の一般質問はございません。

   また、6日には芽室中学校と西中学校の陸上部が全道大会の出場が決定

したことから、生徒より教育長へ大会参加に向けた決意表明をいただい

ております。

   以上です。

○程野教育長 生涯学習課長。

〇江崎生涯学習課長 生涯学習課所管事業について御説明いたします。

   2 ページ目、裏面になります。先日も御報告いたしましたけれども、8

4

月 24 日、27 日にかけて発祥の地杯ゲートボール大会ということで、40

チーム、231人の参加をいただいたところでございます。昨年度から競技

のほうは実施してまいりましたけれども、来年度に向けてさらなるチー

ム数の増に努めていきたいというふうに考えているところでございます。

   続きまして、9月5日にトレーシー市の交流協議会議をしてございます。

こちらについては、9月 1日、補正提案をしていただいて議決いただいた

のですけれども、トレーシーの訪問の経緯、そちらの話をしているとこ

ろでございます。来年の 3 月の実施予定でございます。それと、トレー

シーの協会のほうからは、来年の 6 月に訪問団として来町したいという

お話で伺っているとこころであります。

   以上となります。

○程野教育長 以上、報告といたします。

   この後、本日の会議で 2 件の非公開の日程がありますので、議事進行

において、提案説明の前に非公開の決定をお願いいたします。

   日程第 4、報告第 14 号 芽室町奨学金貸付の件については、芽室町教

育委員会会議規則第 12条第 1号に規定する、公開することにより、個人

の権利を侵害する恐れのある事項に当たりますので非公開としたいと思

いますが、よろしいですか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 日程第 5、議案第 23 号 令和 5 年度全国学力・学習状況調査

結果の広報紙掲載の件については、芽室町教育委員会会議規則第 12条第

6号に規定する、その他公開することにより教育行政の公正または円滑な

運営に著しい支障が生じる恐れのある事項に当たりますので、非公開と

したいと思いますが、よろしいですか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 以上、2件非公開といたします。

◎日程第 3「報告第 13号 芽室町教育委員会委員任命に係る議会同意の件」

○程野教育長 日程第 3「報告第 13 号 芽室町教育委員会委員任命に係る議

会同意の件」、説明願います。

   教育推進課長。

○有澤教育推進課長 1 ページになります。日程第 3「報告第 13 号 芽室町

教育委員会委員任命に係る議会同意の件」についてであります。

   地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 4 条に基づき、芽室町教

育委員会委員の任命に係る議会の同意がありましたので、報告します。

   2ページを御覧願います。

   今回、現職であられます「松久大樹」委員が 9月 30日をもって任期満

5

了を迎えることから、去る、9月 1日に開催されました町議会定例会 9月

定例会議において、「松久大樹」氏が芽室町教育委員会委員として同意を

得られ、改めて任命されたものであります。任期は、令和 5年 10月 1日

から令和 9年 9月 30日までの 4年間であります。

   なお、辞令交付式が 9月 29日、金曜日、16時から町長室で執り行われ

ます。

   以上で、報告を終わります。

○程野教育長 松久委員には、引き続きよろしくお願いします。

◎日程第 4「報告第 14号 芽室町奨学金貸付の件について」（非公開）

○程野教育長 日程第 4「報告第 14号 芽室町奨学金貸付の件について」（非

公開）説明願います。

以下、非公開

◎日程第 5「議案第 23 号 令和 5 年度全国学力・学習状況調査結果の広報誌掲

載の件」（非公開）

○程野教育長 日程第 5「議案第 23 号 令和 5 年度全国学力・学習状況調査

結果の広報誌掲載の件」（非公開）、説明願います。

以下、非公開

◎日程第 6「議案第 24 号 芽室町図書館設置及び管理条例施行規則中一部改正

の件」

○程野教育長 「議案第 24号 芽室町図書館設置及び管理条例施行規則中一

部改正の件」説明願います。

   図書館長。

○藤澤図書館長 日程第 6「議案第 24 号 芽室町図書館設置及び管理条例施

行規則中一部改正の件」について御説明いたします。

   芽室町図書館設置及び管理条例施行規則の一部を改正しようとするも

のでございます。新旧対照表で御説明いたしますので、16 ページを御覧

いただきたいと思います。

   規則第 10条で貸出期間及び冊数を図書資料、視聴覚資料を定めており、

第 4項としまして、電子書籍について 1人 3冊ということで、1週間とい

うことを規定しております。第 5 項におきまして、利用対象をうたって

おります。こちら、第 8 条第 1 項というのは、図書館の資料の利用者を

定めたところでございまして、芽室町に居住、または通勤、もしくは通

学しているものということを規定したものでございます。第 6項が、第 4

条から繰り下げまして、延長につきまして図書、視聴覚資料、電子書籍

6

ということでうたっているものでございます。

   附則としまして、この規則は、令和 5年 10月 1日から施行するといた

します。

   以上でございます。

○程野教育長 本件について、質疑はございますか。

   松久委員。

○松久委員 これは 10月 1日から施行されるということですから、10月 1日

から利用はできるようになるというスケジュールで進んでいるのでしょ

うか。

○程野教育長 図書館長。

○藤澤図書館長 はい。10 月 1 日から、一般の方も利用できるスケジュール

で執り進めております。大体スケジュールどおりで進んでいるところで

ございます。

○程野教育長 松久委員。

○松久委員 これを広報というか、使えるようになりますよということを

知ってもらうような取り組みは何かされていたりしますか。

○程野教育長 図書館長。

○藤澤図書館長 10 月 1 日という日付を区切って広報するものですから、そ

の日付のタイムリーなものは電子的な媒体、ホームページであったり、

ラインであったりということを考えております。また、広報紙での、紙

媒体での周知も検討しているところでございます。

   9月の下旬には実施したいと思っております。

○程野教育長 よろしいですか。

   10月 1日では、コンテンツというか、冊数は何冊ぐらいですか。

○藤澤図書館長 現在、数百タイトル、百単位の後半ぐらいの数となる予定

で、七、八百になるという感じです。図書担当の先生方にもかなり御協

力いただいているところでございます。

○程野教育長 関連してございますか。鳥本教育長職務代理者。

○鳥本教育長職務代理者 10 月 1 日からということで、学校の授業として貸

出したり、芽室町全体的な貸出が始まるということでよろしいですか。

○程野教育長 図書館長。

○藤澤図書館長 学校としても 10月 1日現在で児童生徒のＩＤ、パスワード

等が整理されるようなスケジュールで進めております。学校の先生方に

も使い方等に関してまして、先日、担当者会議で周知しているところで

ございます。

○程野教育長 その他ございますか。

   初の試みの事業ですので、どんどん広報、周知を積極的にやっていく

7

というところであります。

   本件については、異議なしと認め、原案のとおり可決いたします。

○事務局 今後の日程についてになります。次の教育委員会会議の日程につ

きましては、10 月 25 日、水曜日、15 時から、今度は地下の会議室にな

りますが行いたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

   以上でございます。

○程野教育長 以上で、第 8回教育委員会会議を終了いたします。

会議録署名  教育長       程 野   仁

会議録署名  教育長職務代理者  鳥 本 和 宏